



Lietuvos Tautos Centrinė Biblioteka

Keleivis

Upsatimū Statimai i Keleivis kastojo po 2 Egr. v. kojnq, smulkeis Raštais išdrukavotq Gilę. Oro matas reit šen atrastyti: **Border-Rossgarten** № 5.

Karaliauczius Broliams Pietuwininkams Žinės parnešas.

Pro. 23. Karaliaucziuje, 10. Junij.

1873.

1. Nedėdienėje po šventosės Traidės.

Evang. Luk. 16, 19—31. Grom. 1. Jon. 4, 16—21.

Tylėk ir kentėk!

Peršikaityk: 1. Mox. 35, 28, 29.

„Kad jus tylėtumbit, tay jums gelbėta butu. tylėdami ir laukdami jus driuti bitumbit. Ale jus norit.“ Jėz. 30, 15. „Mano Džia pasidūst (tydama) Ponui Dievui kurtai manę gelbt.“ Ps. 62, 2. „Būk kantrus Ponui Dievui ir lauk jo!“ Ps. 37, 7. — Tai brangus Įstairimai Dievo Sodžio. Ger tam, kas tū klauso ir pagal tūsius elgia. Tas perjegnotas išsistatoy ir amžinay.

Mūsų šėdieniškoj Evangelijoj mums graudingu Budu du žmogū po Akū pasirodo: ant wiendės Pūsės Bago czius kūrė per sawo Amžį linksmy ir raskančey gyvenės po Emerties Mukose ir Diepsnose bėjās pasijunt, kur jis sawo Dievui Wandens Rašeliu gaitai meilyja, ale ne goun; — o ant antros Pūsės Marq jis Lozorius, kurtai po Bago czius Bartais pilnas Peczū gulėdams iki wos Tryptelieis sotintis meilyja, nū aro Stolo pūlančieis. Tā po jo Emerties Angelai nunča i Rybalobfi Abraomo, tai esti i Dangaus Įganyngā, kuriame patis Abromas randa, kur jis linksmintis gaunaldziausiey ir meslinkanšiey. Ale kodelgi ben Lozorius ten parėjo ir lūmi jis šitā Įganyngā pelne? Ar bene lūmi, kad jis šime Amže taip labay warati turėjo? Niekū Budu, kesa šep jut kožnas Wargdienys jau dēl sawo Wargingyties galėtu tikėtis i Dangu pareišes. Ale mes tarp mūsų Wargdienū Daugybē matom, kuriū wijas Pasilaikymas toks, kad mes turim sakyti: Jū kelias n'ait Dangun, bet regimay weiklaus i Prapulti. Dgi mums Dievo Žodis ir Niekū apie tai ne parakoj, kaip kad Lozorius darā gerū Darbū atlikdams Įganyngā nuspelnes. Tā Niekū sawo Darbais ne gal nuspelniti. Bet Lozorius buwo, kaip tai ir Wardas įydiškoj Kalboj paženklin, kantrus Ponui Dievui ir jo laukdams ir tylėdams jis jūmi

wienu nūšitikejo. Jo Tykumas Diewop ji Dangun nugabeno.

Dgi ir Dzaofas, Abromo Sunis, tur lyg tofijau tyfā, kantrę, paslušnā ir Tikėjimo pilnā Szirdi Diewop, iki jis pasenes Pakajuje ir šio Amžio atgrisēs suvalytas tape pas sawo žmones, pas Sentėjus i amžinūsius ir išganyngūsius Gywenimus. Kofios kantriōs ir tyfōs Szirdiēs jis buwēs, tai jau ir tome išširode, kaip jam dar Waikeliu ēsant Abromas, jo Tēwas, ji ant Pono Dievo Paliepimo apie ramoti taisēs, ir jis Malq ant sawo Peczū nešdams klaufe: „Manš Tēwe, czia Ugnis ir Malq, ale kame Awis Deginimo Apierai?“ 1. Mox. 22, 7. Dgi šray ir toks nūlankus bey kantrus šitas mielas Sentėjis Dzaofas ir prieš Kerdzius Diesto Gerar išširode, kaip tie jam jo su dide Proce ištastūsius Szulinis wis wieng po šio atēme, iki kol jie jam galiausiey Pakaju dūti ir Geraryū Karalius patis pas ji ateiti ir jam Garbę padaryti turėjo. 1. Mox. 26. Perš. Szitokū Budu ant jo iššipilde, qā ir patis Ponas Jėzus Enki Sawiemšiemis tare: „Išganyngi Lengwafirdingieje, nes jie žemę gaus i Dalykus.“ Matt. 5, 5.

Taygi ir mes titaip ne, kaip tik su tykiu Szirdiēs Tikėjimu Wiešpatiespi Įganyngā laimėsim, ne su didzeis Darbais ir Nusiprocwojomais, o kad tie ir už pati Pona Jėzu daryti butu. Neia jut ir Betanijoj, kur abi Esjeri Marta bey Maryja šitā sawo branguji Ewezia firdingianšiey prieme ir kur Marta kas žin kaip didey nūšitriuse ir nusiprocwojo, jam Walgio bey wisokio Gaiwesczio parupinti ir minkštā Patalēli Nakwonei pakloštyti, bet Maryja prie jo Kojeliū Szirdiēs Tyfoje jo Žodžiū klausēs: tay Pons Jėzus tā Szirdiēs Tykumą pagyre tarydams: „Wieno reitia! Maryja geraji Dalyqā išširinko, tas jei ne bus atimtas.“ Luk. 10, 42. Tā wieng Dalyqā ir mes išširinkim, ir Tyfoje bey Tikėjime Wiešpaties laukkim tay mes išganyngi bušim iki i wisus Amžū Amžius. Amen.

Staitlus iš Amerikos Bargryžtanczių, jū,

kurie dėl Žgymio didžiū Starbū bey gerū Dienū tenay išwandrawę ir nauję geresnę Tėwisę jėškųję buwo, jau wis didyn eit, o ir labay didelis butu, kad Daugumas ten wargitanczių jū žmoneliū tift istengtu kaštās už Berkelimā i senaję Tėwisę užmokėti. Ak tiek prigautū Szirdziū ten randās, kurios ne radusios, ko jōs jėškųjo, Zabangūse Brigawikū dusanti bey sawo Paklydimā apgailėti tur!

Pirm feletā Mėnėstū parbėgo wiens Sziepis iš Amerikos, kursai tokiū Bargryžtanczių jū apie kokiūš keturis Szimtus i Wokietiję pargabeno. Tarp tū jū rados ir keturios Famylijos iš Didercikhstės Meklenburg. Wisi keturi Borai ant Žemės Waldono arba didercikistio didžio Dwaro Kumezcieis šlužję ir ney jokios Stokos kentėję ne buwo. Apie tū jū Iškelawimā, Pasibumimā Amerikoj bey Bargryžimā nekursai jū buwėšis Pons, Didercikio Dwaro Gaspadorus, sekancziā žiniā dūda:

Tie žmones Gziese mano Gaspadorystės gerā ištėnkama Pašlaimimā turėjo ir labay dawadningi buwo. O ir ištraukiant jū Naudele ne taip powisam menka tur buti buwusi, neš apie wiengā iš tū jū aš geray žinau, kad jis 600 Doreliū gatawais Piningais iššigabeno. Ant Prastojimo jū Wietōs bey Tėwisstės pamasiuo jūstius wiens tū Famylijū Szwogaris, kursai jau dabar apie dwylis Metū Amerikoj, arti Miesto Chifago, gywena ir apie tai, kaip lengwu Amerikoj gywenti, iššiplėsti bey prabagotieti ēfant, papluškiawēs buwo. Aš Išwandrawusiejie Amerikoj pašjuto, nūg Szwogario bjauriay prigauti ēq. Jis pais didžioj Bėonyštėj gyweno ir sawo iš Tolo parwykusiems Gentims neygi tam Sykiui Witawonēs ne turėjo, ogi jūš ir ney ant wiens Naktiēs i Rakwynę priimti ne galėjo, arba rasi ir ne norėjo, ir jiems tą apsmutnyjanti Prirodyjimā dawe, kad jie W.šlab, kq tift per Wiršū turi, tūjaus pardātu ir greicziū greicziawesiej dėl Szlužmōs Wietū apšizwalgtyu, kadangi tokios ne wisados ēfancziōs gaunamos. Pradžioje musū Releiwjei išsambdyti turėjo, Wyrai potam prie wiens Laukininko bey prie wiens Malunininko Wietōs bey Pelno rado. Jie pasakoja, kad Szlužauinink sawo Dirwā ne kreč, ne ju Proce išgywena, sawo Gwolius per Metā ant Ganyklōs paliekt, tangi hisai tift Szjimo Gziese bey plonaję Kartikę Jawū suwalant swetimōs Pagalbōs te privalo ir tift tada Darbininkū te samdo.

Wargingay todel ējo ir musū meklenburgiškiems žmoneliams; ir jie weikiej Wietū ne tefo, Pelnelis pašibaige; priegtam jie kone wisi Kauplėmis (arba Kropėmis) apnikti tape, per kuriq sunkiqā Ligā wiens

Wyro Moteriskę pašimire. Todel ir jie labo greitay Amerikos atgriso ypacziay apšiliudydami, sedis Darbininkui bey Priedienininkui Amerikoj daug sunkiawna yra išmisti arba gerā Iššlaimimā užšpelnyti, ne karbis Wokietijoj. Jie lengwey išširokawo, kad kožnas žmowus, kursai iš walnōs Walēs senoj sawo Tėwisstėj dinka stokoti apšimtu, ko jis Amerikoj stokoti priwerstis ywoto tenay weikiaus Zopostā sušiczedyti ir pašturincziu pēs stoti galētu, ne kaip swetimōj Žemėj, anapus pberščzių jū Juriū. — Del Žgymio didžiū Laukū jie saktan ka mums gelbti dideliejie Laukai? Tie menkay W. cziōs te tur. Jū Išgywenims bey Pawertimas poj naudingā Dirwā toks sunkus yra ir taip ilgay trunka, kad ir po ilgo Gziesjo Pelnas iš Waišaus turėtaję Proctose, kur Laukai del ūlingōs bey newaišingōs apatinis Kartōs pigus yra. — Tie musū buwusiejie meklenburgiškie Kumezciei dabar širdingay gorōjo, Namū pargryžti ir todel Gromatomis mano Sunui — kursai mano Wietoje Dwaro Antmonu buwo paštojes sawo Geidimā išreiskę, ji melsdami, kad jis jiems a Iššesėjimo jū Apšimimo pagelbėtu. Mano Suni dawe jū Gromatas pažiam Žemes Tėwui prieiti, Didercikis iš Pašigailėjimo jiems tam Briežascziui Szimtu Doreliū padowanōjo. Priegtam jū Genty bey fiti mielāširdingi žmones dar iš Wiso 60 Doreliū ant Užmokėjimo Gryžkelonēs Kažrū sudėjo. kaip tie Piningai tift ten nukafō, tay musū Wandraninkus nieks Amerikoj atlaisyti ne galėjo, bet su pirmom Sziepjū, i Wokietiję gryžtancziu, jie atgal perškelidit ir dabar širdingay džiaugias, ant musū Dwaro, a senostōs sawo Wietōs, wēl Kumezcieis paštoje. — g.

Apsakymas naujū Knygū.

Kaczieig šis Gziesas ir labay biedninjas y kadangi dide Dalis Tujū, kurie Kritšezionimis wadinaw ne tik ney i Kristu, ney i Atpirkimā per ji nusidaw wusi, tai tift taczius dar randasi ir Bultelis, Wietū pacziui wienam pažytamas, tokiū Dušelū, su Baimiej ir Drebejimu Išganymo trokštancziū. Ir tōs yra Stulpai, kurie ju sawo Maldomis Wiekpacziui jo patie Bāzadejimus po Akiū statydami, ir kaip ten Abraomas už Sodomā, taip ir jie už sudirgusiji Swi melsdami, ji po Diewo Kantramu išlaiko. Jeib dabar iš naujo megintis galetumbim, prie Katrū mes paš klausome, ar prie Tū dwasiškoje Wrgyhteje Szanczių kurū Szirdije Szetonas ponawōja, arba prie Tū, kur Wiekpatieš' eiti norėdami Netiejimo Bangas išw berods lyg kaip ten Petras nusigast, ale taczius jōs ne nor nusėsti, bet su Petru šaukia: Wiekpatie gelbet

labo aš Jums prisulau Kungeles, kurosa žmogaus
kėdis Abrozusa kaip fokiamė Zerkole regima yra.
fiarnai megindamies galite ir Jus išpažinti, ar Jūsų
kėdis Darbo Wieta Szetono, arba Baznyczia Pono
Zmwo yra. Sziods Kungeles, Szirdziū Kungeles
š kinamods, jau pirm kelū Metū musū Kalboje dru-
ydotods buwo. Ale yra dabar nū manes su Wieš-
ples Bagalba hwiezei iš wofiskods Kalbods lietuwiskai
pferstods ir Klaipejoj' prie Druforaus R. Wieste
takawotods.

Wrie jo paties, kaip ir prie wisū Kunigininkū Pie-
as' doj' gaunamods, jos kaptūja i stymus Lobus iristods
se Aukfino. Koznas tu Abrozū Szirdies Pa-
kfle tur Işguldyngą, Malda ir tam pritinkanczią
Wsimelę. Bet tus Brofus, kurie Zodzio Sakytojei
ni, aš ypaczies meldžu, kad jie Surinkumusa pagel-
le u bias Kungeles išplatinti, kad taipo ir per ši nū
nes Silpnybeje gatawytaji Tinklekū Wiešpacziui
ods žuweles sugautods taptu. Bet Wiešpats te dūdie
am tam Darbui sawo Malones žegnonę. Amen.
Klofiūs prie Kaufenū, 20. Mai 1873.

Mokytojis R. Jedinat.

Wisofia Zinia.

— Musū Wiešpacziui Ciecorini Wilhelmu i ši
omasari Petersburkyje apsilankius Rusijods Wiešpats
Ciecorius Aleksanderis ji su Daugybe aukščiausiūjū
wecziū Gzesni laikydams užgere hitais meilingais ir
dingais Zodziais: „Ant Sweikatods mano geriausiojo
rieteliaus, wofietijods Wiešpaties Ciecoriaus Wilhelmo.
usū Prietelytės Ryšys kursai iš musū Lėwū prasi-
jes, ir kurs kaip tikiu ant Waiķū nuteks, dūda tikrą
usitikejimą, kad Wisū meilyjamasis Gyropods Pakajus
kiks ne ardytas. Diens r'isklaido Jusū Wiešpatystę
aug Metū ilgay ir te dūda Jums Atilshje ir Pakaj-
je wertay pelnytaje Garbe ir Gyriumi dziaugtis.
ai yra mano hirdingiausieje Welhjimai.“ Taip kal-
jo Rusū Ciecorius. Ant to atsiliepe Musiskis už
tus slowingūstis Zodzias, kurie, kaip jis sake, i jo
kies pajudintąje ir dēkingąje Szirdi ant wisū Gziesū
špaude, hirdingay dēkawodams, o podraug ir pasidēka-
wodams už meilingą ir slowingą Priēmimą, kuri jisai
len atkeliandams apturējes. Jis pabaige sawo Kalbą
ais Zodziais: „Welhjimai bey Jautimai Jusū Wieš-
patystės yra podraug ir Maniejie. Wis-galingasis te
tenka jiems Işpildymą ant Pakajaus bey Palaimods
usū žmonėms kaip ir wisai Gyropai!“ — Tai buwo
štrauni Zodziei iš kuriū mums priekais hwieczia fir-
linga Prietelyste hitū dwiejū Wiešpacziū. Susiswei-

finimas tarp Witreifiskio bey Rusū Wiešpaties, kaip
rodods, ne buwo ney iš Tolo toksai hirdingas.

— Musū aukštasis Kronprincas kaip ir Kron-
princese abu yra iš sawo Kelionės, kurioje jūdu Wyno
Mieste, kaip ir Italijoje apilanke, jau dabar wēl
Namon i Berlyną pargryžusiu, o potam i Putsdamą
ant Atsilsejimo i Tylumą pasidawusiu.

— Seredoj 4taji Juniju yra 5 dideli Gelzel-
wezimjei su 112 Milijonais Biningū iš Francuzijods
i Sztraßburki parēje. Tai pirmoji užmofetoji Dalis
pastutiniojo arba penktajo Milijardo, kuri mums Fran-
cuzai dar tur užmofēti.

— Bresliawods Mieste, kurjai musū Szle-
zingės Promincods wyriausynis yra, wiens aukštās
katiliskias Kunigs (jo Titelis wofiskay Domherr),
Wardu Richthofen, buwo iš Pirmo i naujeje
popieziškąje Wierą, del Popieziaus Neperšziurėjimo
arba Napširikimo Wierods Dalykūse pasidawēs, ale pirm
Triumpo jisai nū tōs po wiso Swieto Akiū yra per
Rastą atšifakes, išardams, kad hitas Wiskupū Iş-
tarimas, kaip jis dabar aiskies išpažintās, ne walnas
buwēs, bet per Brywartą nusidawēs.

— Tū rymiskujū Katilikū, kurie tą naujiji Wie-
rōs Dalyką, buk Popiezius niekadods persziurēti arba
apširikti ne galis ne priima arba kurie po hitu naujūju
Popieziaus Dawadyjimu ne pasidūda, ir kurie prie Se-
nowēs Wierōs pasilikdami senaisieis Katilikais wa-
dinas, tik jau iš Wiso didesne Daugybe rodods ēsanti, ne
kaip mes iki šiol mislnojom. Wisos hitos Sentatilikū
Parapijos ir Draugytės buwo pirm Triumpo sawo Di-
putierius i Miestą Rōln, prie Reino Upės gulintiji, nu-
siuntustios, wisus sawo baznytikūstis Dawodus jušne-
kēti. Tie Diputiertai galiausien Seredoj 4taji Juniju
pasiskyre saw i wyriausiji Wiskupą Bresliawiskī Pro-
fessori Wardu Reinkens, o tas hitą Garbę ir priēme.
Taygi dabar Sentatilikai turēs ir wyriausiją Galwą.

— Geitungoje mofinama, Sodo Medzius, Obelis,
Kriausias, Wššnes, Slywū bey Krykiū Medzius ir taip
toliaus Zydėjimo Gziese arti aplink Lēmeni ant Szaf-
niū, o ir Lēmeni parī Apaczioj ar czystu Wandenimi
arba dar geriaus ir Miezinio Scruta tankies aplaižyti.
Tada Ziedai geriaus užmezga ir Medziei daug wai-
gejni pastoj, ne kaip jauš be slowėdami. Sziam
Metui hitas Pamofinimas berods per wēlay pareis,
ale isitēmkyte tą fitiems Metams. Kiek mes supran-
tam, tay hitas Pamofinimas gal naudingas buti.

— Persijonū Karalius yra jau iš Berlyno at-
stojēs ir ant Liundunės linkay toliaus kelia wēs. Musū
Sirštui Bismarkiui jis yra aukštą ir kastaungą, wadi-
nama saulini Garbės Zenklą padowanojēs.

— Ketwerge, 6taji Juniju Bēmū žemėje tarp
Miestū Labor bey Benesau Debesis plyšusi, o

Iwanas iš to pasidarešis daug Trobū paplowes, Gwoliū, beje ir žmoniū pasfandings, o ir šep tytwieit daug Iškabds padares.

— Brieteliei žino, kad Szpanijoje dabar naminis Karas Žemę skaudzies margin. Ana biednoji Žeme po Iškwarimo Karalienės Izabelės bey po Aistidėkawojimo Karaliaus Amadėjaus dabar nušiprocewoja, republikiskay istaišyti, ir be jofio Karaliaus tift per Deputiertus bey pasfirtus Prezidentus waldytis. Ale toktai jau Francijoje eit waringay, o Szpanijoje dar jū waringiaus. Szitds Žemės Diputiertai, Ministeriei bey Prezidentai ne susimano, ka iš Titro weikti. Taygi rodos, kad ten ant Galo Karlistai galės Pergalejima aptureti ir sawo Princa arba kaip jis ir šep wadinams Madrido Cerciki Kardeli, Princa iš senofės španiskay karaliskofės Gimnės, Szpanijds Karaliumi padaryti. Kur hitas Princas Kardelis dabar iš Titro laikos, ne žinoma. Diums rodosi, kad jis Walandoms Francuzijoje ne toli Szpanijds Rubežiaus, Walandoms Szpanijoj tarp jawo Kareiwjū wis slapczies randas. Bet jo Pati, wadinama Cercikiene nū Madrid laikės taip ilgay Szweiceriū Žemeje wienoje Pilyje ne toli Miesto Genf. Ale Szweiceriškū Waldzia jei jei ne pawelyjo czion ilgiaus pasilikti, kadangi ji iš cz on wisofiu Karo Reikmeniu, o ir Zalneriū surinkusi toktai wis i Szpanija ant Karaliskės Laimėjimo nusiunte.

— Szpanijoje Karlistai, kaip pasafojama, jau wél Pergalejima ant Republikininkū aptureje. Jau jie wisą tą Szali, tarp Francuzū Rubežiaus bey Upės Ebro gulinczija, kone wisay pe sawim pawerje. Pirm Triumpo Karlistai ir Szancis bey Murais aptweraje Žetunag Brun hale Francuzū Rubežiaus bey hale atlantiniū Juriū prie to Zlinkio turs Wardu Bistayšcher Meerbusen gulinczija, laimėje. Musū mažuse Korikynagie Szpanijds Žeme randas ant wienolktofės Kortds.

— Dienoje pirmojo Junijaus, tai esti šwentoj Dienoj, pirmoj Sekminiū Ezwentėj yra Rusū Ciecorius Aleksanderis podraug su sawo Sunumi Groffsirstu Wladimir bey su daug fitais Bonais i Wyno Miestą ant Apšilankymo prie Dtreikiskio Ciecoriaus, o podraug ir ant Pasifurėjimo didziojo Swieto Turgaus nukeliawes. Dtreikiskis Ciecorius išrode šitam sawo aufštamjam Sweczui wisofiq Garbę ir užgėre ši ant Cziesnės, kūrę jis tam ant Garbės kele, tais Žodzies: „Ant Sweikatds musū mielojo Sweczio, mano brangaus Prietelio, Wiešparies Rusū Ciecoriaus. Jis t'esse gyps aufštay!“ Rusū Ciecorius ant hito Už-

gėrimo atšliepe Dtreikiskis Ciecorius užgerdams Žodzies: „Ant Sweikatds Wiešparies Dtreikis coriaus podraug su mano firdingu Pasidėkawojimu jo meilingus Žodzies. Ant Sweikatds Wiešparies Ciecorienės!“ Bet mes dziaugiamės iš hito Sw. Aufšcziausiuju Susiprieteliawimo. Tai geriaus, jie tarp sawes meilingay czesnanowas, ne kaip kad skaudinguse Waiduse, pries kius fitą eit su Kardais Rulkomis.

— Rusū Ciecoriene yra per Italijds Zofeliandama 26 taji Meiji i Rymo Miestą iškafusi, je Italijds Karalius su wisą sawo Famylia garb giausies pasweikino. Potam Ciecoriene ir prie Piezians apšilanke.

— Pons Kagierungds Prezidentas Maura furs pirma Gumbinėj, o potam Mieste Brombe Prezidentu buvo tas yra Rastij enū 19 tojo ant 20 to Apriliaus Stabu išristas niekam ne mislyjant stas pasimires.

— Iš Lenkū Žemės pareit ant Wyslods Ufasis daug Medziū Selėmis. Tarp Lenkū žmoniū, ant hito Selū pareinancziujū yra Kolerds Liga keliose Wito tose pasirodziusi, kaip antay ir Danjds Mieste wietę penki tokie Selininkai ana piktaje Liga apširge. Lomas dabar yra ten ant Wyslods Upės tas Dawadas puto darytas, kad Selininkams ne Wale nū fokids Selima ant Krašto kur i Kiemą ar Miestą nueiti, ikifol keltos Dienas geray uždabojant bus išstrode, kad ant to D Celės Kolerds Liga n'efanti. Bet ana Liga Susams qušiemsiems yra šen ir ten Poceritai itaišyti, kuriuse min nū kūr žmoniū Škyriū laikomi ir kief galima gydomia

— Febuarijaus Mėnesyje šiczion Moteriske Wite Gumbinės buvo 21 Kapą Wistkaišū ant Turgawo ataabenusi ir Kupczialnikems Moterims išpardas nėjusi. Ale bewieif išstrode, kad daug tū Kiaušū puwė buvo. Už tai ana Moteriske i Prową paršizer ir turėjo 10 Doreliū Korawonės užmokėti. Bet Slew dzios Bonai je tūmi tift labay lengwey pakorawojo. Pgal Žstatymus Giriktas jei jei butu galėjes 50 Dorelet Korawonės uždėti.

Preke Karaliauczuje 7. Juniju.

Ant Turgaus Jawd menkay pareit. Kwierciei 95 99 Egr. Rugiei 57—60 Egr. Mieziei, bid., 45—53 Egr. Mieziei, mai., 43—45 Egr. Awikos 28—34 Egr. Žniei, rain., 60—65 Egr. Žirniei, balt., 55—58 Egr. Apupes 25—30 Egr. Eziens 30—40 Egr. Entn. Eziandai 25—27½ Egr. Entn. Ewiestas 10—13 Egr. Ewara. Kiaušiei 6—6½ Egr. Mandelis.